Beverly Hills, 10 Febrero 2010.

Sr. Luis Agois Banchero
Consejo de la Prensa Peruana
Calle Los Angeles 211
Miraflores, Lima 18
RE: QUEJA A LA CONTINUA ARBITRARIEDAD, FALTA A LA ETICA DE LOS PRINCIPIOS
PERIODISTICOS DEL_ HONOR Y RESPETO QUE AMERITA TODO SER HUMANG

Distinguido Sr. Agois:

Nos dirigimos a usted, como egregio hombre de prensa, ante hechos que demuestran fa falta de ética
periodistica por parte de medios que forman parte del Consejo que usted preside. Nos referimos
especificamente a los diarios: El Comercio, Pert 21, El Trome y la televisora América Televisién,
pertenecientes todos ellos al mismo grupo empresarial.

Los medios mencionados han iniciado desde el pasado 4 de Octubre del 2009, manteniéndola hasta la
fecha, una campafia de descrédito hacia nuestras personas, en el contexto de una supuesta
investigacién periodistica, sobre al proceso de seleccidn para el otorgamiento de lotes petroleros
organizado por la agencia promotora de la exploracion y explotacion de hidrocarburos en el Perq, la
estatal Perupetro, al que le han denominado “Petroaudios”. Durante el desarrollo de sus publicaciones
se han realizado una serie de afirmaciones que faltan a la verdad y se han tomado declaraciones a
personas que mienten deliberadamente y sin comprobacién alguna lo han convertido en primera plana,
con un despliegue en las péginas interiores, dafiando nuestra honorabilidad e imagen publica. La
motivacion, ensafiamiento y propésito de esta actitud la desconocemos.

Ante las publicaciones mencionadas, solicitamos a través de Carta Notarial la rectificacion del cimulo de
transgresiones contra la ética periodistica, pues los titulares de caracter incriminatorio y sentenciosos,
publicados no tienen prueba alguna de su veracidad. Es mas en algunos de los casos, su comprobacién
podria haberse hecho utilizando informacion de las instituciones peruanas.

Cuando esperdabamos que los errores cometidos fueran admitidos, pues nuestro reclamo estaba
debidamente fundamentado por documentacién de carécter publico, y que luego se expresara una
disculpa en los medios en que fuimos sujetos de las tendenciosas afirmaciones, dado el dafio moral,
profesional y perjuicio econdmico ocasionado; la respuesta ha consistido en publicar la carta de
rectificacion en pdginas interiores, cuando la mayoria de Ias noticias las publicaron en primera plana; sin
hacer siquiera un “mea culpa”. Es mas respondieron con otra falsedad, en tono desafiante, publicando
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un nombre, al cual parecen tenerle gran apego personal, “Liliana Matos Pardo Figueroa”- lo utilizan sin
razén y demostrando su poco conocimiento a los hechos, al cual adjuntan un nimero de Documento
Nacional de Identidad (DNI) inexistente (se adjunta copia de la carta remitida a la institucion peruana
encargada del registro de datos de las personas, RENIEC, solicitando confirmacion de inexistencia de
dicho DNI), lo cual constituye una falsedad, creando asi una vez mas un descredito y una confusion
innecesaria al pablico, con el solo 4nimo de generar suspicacias sobre nosotros. Al parecer el grupo de
periodistas que arremeten contra el nombre de Lily LeMasters, tratando de transmitir que hay detrds de
esto un fin subalterno o el ocultamiento de identidad, son personas ignorantes de los usos y
costumbres de la identificacion de las personas en los Estados Unidos de Norteamérica, donde la
utilizacién autorizada def nombre de un esposo o ex esposo, es algo comln en las mujeres, y es parte de
la cultura. Dicho nombre adquirido, reemplaza al anterior, sin que haya o exista la necesidad de hacer
alusién al apellido paterno o materno anterior de la persona. Siendo este cambio de nombre
completamente legitimo y legal, para todos los fines necesarios.

Consideramos inadmisible la persecucién que vienen practicando los medios mencionados con el
objetivo de deteriorar nuestra vida personal y profesional. Este exceso se puede apreciar sin duda
alguna en todas las ediciones en que hacen mencién a nuestras personas, las que han sido acentuadas a
partir del 24 de Enero pasado, con titulares tendenciosos en primeras planas, y con caricaturas
agraviantes en sus suplementos a los que llaman humoristicos, como es el caso del denominado
Otorongo, que se distribuye conjuntamente con el diario Per( 21.

La dltima publicacién que falta a la verdad y a la préctica seria de la profesion, se hizo el 31 de Enero
pasado, con la utilizacién de un e-mail, remitido el 12 de mayo del 2008, por Lily LeMasters, al sefior
Romulo Ledn Alegria, al que se le habia adicionado deliberadamente un parrafo al texto original, segin
el cual Lily LeMasters informaba al receptor del correo que le iba ser ficil tener un acercamiento con el
Presidente de la petrolera estatal de ese entonces, el sefior César Gutiérrez, para obtener beneficios a
favor de la empresa noruega Discover Petroleum International, a la que Lily LeMasters prestara servicios
de traduccion. Esta afirmacién falsa fue repetida en la noche del mismo dia en el canal televisivo del
grupo, América Televisidn, en el programa dominical Cuarto Poder. A pesar que inmediatamente, esa
misma noche del domingo, hicimos publico el e-mail original, impreso desde |a bandeja de enviados de
la cuenta de correo electronico de Lily LeMasters, indicando que el publicado tenia adulteraciones, al
dia siguiente la noticia con la falsedad fue replicada por los medios del grupo. Es mas, el dia viernes 05
de los corrientes en el suplemento Ei Otorongo No. 206, que se distribuye en el diario Perd 21, se
publicaron caricaturas denigrantes contra nuestras personas, y con gran ensafiamiento insultante contra
la dignidad de mujer de Lily LeMasters. Luego, al dia siguiente en la pdgina 03 de la revista Somos, que
se reparte como un suplemento sabatino del diario El Comercio, se vuelve a hacer alusién al mail
fraguado, y con foto de nosotros incluida, a pesar de nuestra respuesta ante los medios de
comunicacion de la falsedad, y que anunciamos de inmediato hariamos la realizacién de un peritaje en
los Estados Unidos, con cargo de gasto que se incurriria a nuestras cuentas. Ni siquiera el beneficio de la
duda impidié que contintien en su campafia de ataque personal utilizando informacién falsa
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Luego de la publicacion, en defensa a nuestros honores y con la transparencia que siempré hemos’
actuado, acudimos a solicitar los servicios de un Experto Forense en Computo, con todas las debidas
acreditaciones que brinda la Asociacién Internacional de Examinadores en Computo Forense en Los
Estados Unidos, realizando nuestra propia inversion, para asi demostrar la barbarie cometida por El
Comercio, en publicar un email de las caracteristicas negativas e insultantes en mencién. Hemos tenido
que invertir nuestro dinero para corregir un error que pudo ser evitado con solo haber realizado las
investigaciones correspondientes, antes de manchar honras, aprovechindose de su posicidn
periodistica. El resultado del peritaje lo hemos expuesto en television y radio; remitido a la prensa
escrita, y se lo adjuntamos-a la presente misiva, para que sea testigo de la forma inescrupulosa que
vienen actuando el diario El Comercio y sus medios afines. Sin embargo, luego de hacer publico e!
peritaje, El Comercio no ha considerado oportuno hacer mencién o informar al pais de dicho hallazgo, y
mucho menos publicar la debida disculpa en primera plana, como lo fuera su falsa acusacién.

v
El uso y abuso de cierta prensa a través de sus llamadas unidades de investigacién, que no son sino
meros recopiladores de informacién que les brindan personas con fines que elias solo saben, para influir
en las decisiones judiciales, se estd convirtiendo en un mal endémico en nuestro pais, que aspira el
crecimiento y el desarrollo, que le serd esquivo en la medida que los excesos de los poderes facticos y
del Estado perjudiquen a personas y agentes econdmicos., por lo que recurrimos a usted para que en el
Consejo que preside se tomen las medidas correctivas, rectificatorias y de exigencia de disculpa publica,
para que el respeto a la dignidad de las personas sea un valor que tengan en cuenta los medios en el .
Per(, en lugar de pretender actuar como procuradores, fiscales, jueces, verdugos y carceleros a la vez.

Dado el dafio que estos infundios causan a nuestra vida profesional en el nivel internacional en que nos
movemds, nos ohliga a hacer llegar copia de esta carta y todos los adjuntos al Sr. Earl Maucker,
Presidente de la Sociedad Interamericana de Prensa, para ponerlo al tanto de el abuso que se estd
cometiendo en el Perd, haciendo uso indebido de un instrumento tan poderoso como lo es la prensa.

Quedamos a la espera de su gentil respuesta, y confiamos en la imparcialidad que caracterizan a su
distinguida institucion, en busca de una rectificacion y disculpa a los excesos agraviantes cometidos por
los diarios El Comercio, Peru21, El Otorongo, El Trome y América TV.

Respetuosamente quedamos de usted,

Lilyma\stersj Oa——_ﬁ Cesar Gg%r,ez Peiia

US Pasaporte 711986089 DNI| 21425266

Cc: Earl Maucker
Sociedad Interamericana de Prensa
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Adjuntamos:

v Carta de rectificacién dirigida a El Comercio por Lily LeMasters, que incluye: movimiento
migratorio de César Gutiérrez y Lily LeMasters, carta expedida por el Swisdtel Lima Per.
Publicacion de la carta realizada por El Comercio.

Suplemento El Otorongo.
Peritaje sobre e-mail que responde a publicacién de e-mail adulterado.
Carta dirigida al Jefe de la RENIEC solicitando confirmacién de existencia de DNI.

SRR
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Lima, 18 de Enero de 2010

. TBOTARIA SAN AT LU

Sefior: b & Bo Guessds N 247 o1, 201
" . N « Limg - Pen‘é

Director General del Diario “El Comercio™ %@m QZ’M&J@ 42R.98F5

Jr. Miro Quesada No. 300
Cercado de Lima. —

De mi consideracion:

Por medio de la presente carta gue remito por conducto
icito a usted, en estricta aplicacién del articulo 2°, inciso 7 de la
Constitucion Politica del Estado, se sirva RECTIFICARSE de la Informacidn

notarial, sol

< TEdﬂ‘umcﬁda en el diaric de vuestra direccidn en las fechas que a continuacion se

5 j ~ indican y conforme a los hechos que se exponen:

_ | 1. Edicién de fecha 04 de Octubre de 2009:

Lz oz { e En el articulo titulado “INVESTIGAN VINCULO DE CESAR GUTIERREZ CON
‘ DISCOVER” se hacen diversas aseveraciones respecto a mi persona,
indicando que me habria relacionado sentimentalmente con el Sr. Cesar
Gutiérrez, ex presidente de Petro-Perl “anfes, durante y después de lz
licitacion de pozos petroleros”; informacion que es totalmente falsa, ya que
la primera vez que vi y conocf al Sr. Cesar Gutiérrez fue el 02 de junio del
2008, en razén de una visita programada por representantes de la empresa
Discover Petroleum International, a las instalaciones de PETROPERU,
cumpliendo las funciones de traductora e interprete, de los funcionarios de

la empresa Noruega antes indicada; hecho que puede corroborarse con los
registros de visitas de PETROPERU.



e Asimismo, en la misma edicidn, se afirma que el Sr. César Gutiérrez y mi

persona, habriamos realizado una serie de viajes durante los afios 2008 v
2009 a Brasil, Uruguay y Estados Unidos, afirmacién que resulta
completamente falsa, ya que en el afio 2008 nunca realicé ningtn viaje a
los mencionados paises en compafiia del sefior César Gutidrrez o con el
proposito de sostener algln tipo de reunidén con dicha persona. Una vez
mas puedo demostrar con mi Certificado de Movimiento Migratorio, que
nunca realice un viaje a Brasil 0 Uruguay en el afio 2008.

En relacion a una imagen en la que aparecemos el Sr. César Gutiérrez y yo,
en el diario se alega que a la fecha de la toma de dicha foto, yo era ain
empleada de Discover Petroleum International, afirmacién falsa toda vez
gue en esos momentos yo ya no trabajaba para la empresa noruega, pues
mi vinculo contractual con la mencionada empresa concluyd en el mes de
enero del ano 2009.

o Aseguran también en dicha edicidn, que existen otras fotos que evidencian

que la relacidn entre el Sr. César Gutiérrez y mi persona, comprendié
diversos viajes al interior del pais v al extranjero entre mediados del afio
2008 y Julio de 2009, es decir, antes y después de que la empresa Discover
Petroleum International ganara la licitacién convocada por PERUPETRO, asf
como que nos habriamos reunido en una ciudad del Perll pocos meses
antes de octubre, reiteraciones que como he indicado lineas anteriores,
resultan ser erroneas, por no haber yo realizado los viajes que indican,
conforme se aprecia del reporte de mi movimiento migratorio.

o Es obvio, que la intencionalidad de estas informaciones, es sostener ante la

opinidn pulblica, que mi persona mantuvo una relacién sentimental con el
Sr. César Gutiérrez, antes gue se llevara a cabo el proceso de licitacién de
lotes petroleros en donde resultd ganador la empresa Discover Petroleum
International, empresa en la cual yo laboraba, insinuando con ello, gue la



participacion de PETROPERU, representada por el Sr. César Gutiérrez,
tendria algo de irregular, bajo mi influencia; situacion que niego
tajantemente.,

2. Edicion de fecha 05 de Octubre de 2009:

o En el articulo titulado "UN ANO DE PETROAUDIOS: EVALUAN PEDIR
DETENCION DE GUTIERREZ” vuelven a afirmar que el Sr. César Gutiérrez y
yo habriamos tenido dos reuniones: una en Brasil, en el afio 2008, fecha
coetanea a las negociaciones que sostenfan Discover Petroleum
International con PETRO-PERU para participar de manera conjunta en la
licitacion de lotes petroleros convocada por PERUPETRO; vy la otra, en
nuestro pais, aunque se dan por descontados otros encuentros, lo gue
repito es absolutamente falso, ya gue como he mencionado anteriormente
mi negativa puede ser facilmente corroborada a través del levantamiento

del secreto de mis comunicaciones y con mi certificado de movimiento
migratorio,

o En otras lineas, de la misma edicién e informacion, indican que mi situacién
legal se veria complicada, ya que segln el diario, yo habria declarado en un
programa de televisidn en diciembre del afio 2008, que solo tuve contacto
con el Sr. César Gutiérrez hasta antes de que se revelaran los
“petroaudios”, el domingo 05 de octubre del 2008, a lo que aseguran que
dicha declaracién no fue cierta, sin embargo, lo que declaré en dicho
programa fue en referencia a mi relacién con el Sr. Rémulo Le6n v no con
el Sr. César Gutiérrez como equivocadamente afirman, aseveraciones por
las cuales pretenden hacer creer a la opinidn publica, que yo habria

incurrido en contradicciones o falsedades en cuanto a mis declaraciones.

Es asi, que las aseveraciones hechas en vuestro diario,
carecen de sustento y no han sido debidamente corroboradas, pues es evidente
que vuestro Diario, debi6 en su momento obtener mis declaraciones a fin de negar
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. © corroborar {o que en definitiva ustedes presentaron como una noticia falsa v

lesiva @ mi honor y reputacién, tratando de involucrarme a toda costa, en una
presunta negociacién .irregular, en la que simplemente oficie de traductora e
interprete, y en la que ademas nunca pude apreciar ningln acto que pueda
calificarse como ilegal. Incluso, se tocan aspectos de mi vida personal vy mi
relacién sentimental con el Sr. César Gutiérrez, la cual como he sostenido cada vez
que he sido entrevistada, se inici6 recién el 31 de diciembre del afio 2008, cuando
la licitacion y el escdndalo de los “petroaudios”, ya habia ocurrido.

Por ditimo, el continuo afan de vuestro diario en diversas publicaciones, de hacer
referencia a mi nombre como Carmen Liliana Matos Pardo Figueroa, (4 de Octubre

2009) "su estrecha relacidn con una risuedia y agraciada limefia de 49 afos

flamada Carmen Liliana Matos Pardo-Figueroa, conocids en nuestro pais solo como
ia estadounidense Lily Lemasters”, no es aceptable, ya que mi nico nombre para
todos los efectos personales y de ley, es Lily LeMasters, no habiendo un solo
documento que establezca lo contrario. Pudiéndose claramente ver el afin de
crear confusion o de mostrar un deseo por mi parte de esconderme detrds de otra
identidad ajena a la mia, lo cual no acepto. Yo 710 soy conocida en el Perl como
Lily LeMasters, yo soy en el Perli v en el mundo entero, la estadounidense Lily
LeMasters. Asimismo, soy Unicamente estadounidense, sin mantener doble

_nacionalidad alguna. El nombre Lily LeMasters no es un alias, como lo pretende

presentar vuestro diario, creando una suspicacia completamente inaceptable e
innecesaria. |

Por lo expuesto, solicito a usted Sefior Director se sirva RECTIFICAR Iz
informacion brindada, conforme a los fundamentos antes expuestos, de la misma
forma y modo en que se propald la informacién (titular v nota interna), sin
perjuicio de reservarme el derecho de iniciar las acciones judiciales que me
correspondan en caso de incumplimiento.






5 Noviernbre 30, 2009

Sr. Willy Angulo

Public Relations Director

Swissdtel - Lima

Via Central 150

Centro Empresarial Real - San Isidro
Lima 27 — Perq

RE: SOLICITUD URGENTE DE REGISTROS 2008
Estimado Willy,

De acuerdo a nuestrz conversacion telefdnica (Noviembre 19; 2009), y luego de tu requerimienio a
presentar una carta legalmente notarizada para la solicitud de copias de registros y la carta que requiero
expedida por el Swisstel — Lima, hago formalmente mi requerimiento a fo siguiente:

2. Copia del registro del Hotel con Cédigo de Reserva 181305 — De Septiembre 3 del 2008, a
Septiembre 10 del 2008 — Donde se indigue claramente con una anotacién del Swissdtel -
Lima, que yo, Lily LeMasters, nunca estuve alojada o con estadfa, como Huésped o
Acompafiante en la habitacidn del Sr. Jostein Kjerstad, durante |z estadia en esos dias del Sr.
Kjerstad.

2. Una Carta expedida por el Swissdtel — Lima, indicando que en el transcurso de todo el 2008
(Desde Enero, hasta Diciembre) yo, Lily LeMasters, no figuro en sus Registros como Huésped o
Acompafiante de ninguna persona, en su distinguido Hotel, de acuerdo a sus Registros.

Te agradeceré muchisimo el poder realizar esta diligencia a la brevedad posible, y autorizo a mi novio,
el Ing. Cesar Felipe Gutiérrez Pefia, con DNI No.21425266, para recoger dichos documenios, por

enconirarme actualmente en mi pais de residencia, en la ciudad de Beverly Hills, Estado de California, en
los Estados Unidos de Norte América, vy siendo los mismos de suma urgencia.

~alquier duda o consufta adici ional, por favor comuniguense conmigo a mi celular: 001-310-925- 0635,

o con Cesar Gutierrez a su celular en Lima: 9-9652-3836. L A 0
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PFERL
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ESPARNA
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30-09-2007
02-10-2007
28-10-2007
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11-04-2008
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AEREQ
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AEREQ
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AEREC

AEREO
AERED
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AEREC
AEREC
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AERED
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AEREO
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LAN PERU
TALCA
LAN PERU
LAN CHILE
L&N PERU
LAN PERU
LAN PERU
LAN PERU
LAN PERU
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LAN PERU
LAN PERU
TACA
LAN PERL}
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LAN PERLS
LAN PERU
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“Noviersbre 30, 2008

Sr. Willy Angulo

Public Relations Director

Swissdtel - Lima

Via Central 150

Centro Empresarial Real - San Isidro
Lima 27 — Peru

RE: SOLICITUD URGENTE DE REGISTROS 2008

Estimado Willy,

De acuerdo a nuestra conversacién telefénica (Noviembre 19, 2009), v luego de tu requerimiento a
presentar una carta legalmente notarizada para la solicitud de copias de registros y la carta que reguierp
expedida por el Swissétel - Lima, hago formalmente mi requerimiento a lo siguiente:

3. Copia del registro del Hotel con Codigo de Reserva 181305 ~ De Septiembre 3 del 2008, a
Septiembre 10 del 2008 — Donde se indigue claramente con una anotacién del Swissdtel -
Lima, que yo, Lily LeMasters, nunca estuve alojada o con estadia, como Huésped o

Acompaniante en la habitacidon del Sr. Jostein Kjerstad, durante la estadia en esos dias del Sr
Kjerstad.

1%

Una Carta expedida por el Swissdtel — Lima, indicando gue en el transcurso de todo el 2008
{Desde Enero, hasta Diciembre) yo, Lily LeMasters, no figuro en sus Registros como Huésped o
Acompafiante de ninguna persona, en su distinguido Hotel, de acuerdo a sus Registros.

Te agradeceré muchisimo el poder realizar esta diligencia a la brevedad posible, y autorizo a mi novio,
el Ing. Cesar Felipe Gutiérrez Pefia, con DNi No.21425266, para recoger dichos documentos, por

encontrarme actualmente en mi pais de residencia, en la ciudad de Beverly Hills, Estado de California, en
los Estados Unidos de Norte América, v siendo los mismos de suma urgencia

wualguier duda o consulta adicional, por favor comuniguense conmigo a mi celular: 001-310-925-0635,
o con Cesar Gutierrez a su celular en Lima; 9-9652-3836.
B O\‘G?n O -
e On hafota ma. T— R YRR AL
Saludos cordiales, ’Mﬁf‘—’ﬁﬁw——uﬁ o enongn sl
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Identidad principal

Pagina 1 de 4

De: "Consejo de Prensa Peruana” <consejopp+@amauta.rcp.net.pe>
Para: "Kela Ledn" <kelaleon@yahoo.com>
ccC: <direccion@consejopp.org.pe>; "Cecilia Pastor" <cecilia@consejopp.org.pe>; "Linea de Acceso"

Enviado: Jueves, 11 de Febrero de 2010 09:30 a.m.

<lineadeacceso@consejopp.org.pe>

Adjuntar:  Otorongo No. 206 Febrero 5 2010 - 2.jpg; Otorongo No. 206 Febrero 52010.jpg; Publicacion de Carta de El Comercio en Respuesta a Carta de Lily LeMasters.doc;

RENIEC - Letter.paf
Asunto: Fw: RECLAMO ANTE ACTITUD DEL DIARIO "EL COMERCIO" - PERU (PARTE 2 de 4)

-~ Original Message -

From: Lily LeMasters-Gutierrez
To: Luis Agois Banchero
Cc: Earl Maucker

Sent: Wednesday, February 10, 2010 9:37 PM
Subject: RECLAMO ANTE ACTITUD DEL DIARIO "EL COMERCIO" - PERU (PARTE 2 de 4)

Dnstinguido Sr. Agols,

Parie 2 de 4

Lily LeMasters
Beverty Hills, CA
USA
310.825.0635

idente
na de Prensa

Hotmail: Trusted email with Microsoft's powerful SPAM protection. Sign up now.

. Informacién de ESET NOD32 Antivirus, versién de la base de firmas de virus
4858 (20100211)

ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje.
http://www.eset.com
Informacion de ESET NOD32 Antivirus, version de la base de firmas de virus

4858 (20100211)
ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje,
http://www.eset.com

__ Informacién de ESET NOD32 Antivirus, version de fa base de firmas de virus
4858 (20100211)
ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje.
http://www.eset.com

15/02/2010



® ;Cual es tu mayor extravagancia?
Rodearme de tiburones para
sentirme una sirena.

@ ¢Cual es tu héroe de ficcion
favorito?
Harry, el sucio

@ ¢Cual es el principal mérito de
un hombre?
Seruntigre en los negocios.

® ;Cual es el principal mérito de
una mujer?
Seruna tigresa con los socios.

@ ¢En qué ocasiones mientes?
Cuando me aceitan.

@ ¢Cual ha sido tu tltimo pecado?
Hacerme devota de San Petro.

@ ;Cualestulema?
Delaudio alamor hay un
solo paso.

@ ¢Qué podria sumirte en la mas
absoluta miseria?
Ser caviar de segunda mesa.

@ ¢Qué seria para tila felicidad
perfecta?
Tener untiradito de postre.

@ ¢Como te gustaria
morir?
De un flechazo.

@ ;Cudlha

sido tu mayor
logro?

Vivir def faenon,

& ;A qué persona
viva admiras?
Alas que saben hablar
varias lenguas.

@ ;Oué persona
viva te parece

despreciable?
Las que mienten en todos los
idiomas.

@ ¢Cual es el invento mas
importante dela historia?
La vacuna contra la rubia.

® ;5 murieras y se te permitiera
serotra persona o cosa, quién o
qué serias?

La muneca de la mafia.

@ jQué palabras o frases repites
con mayor frecuencia?
AlCésarloque es del César.

® ;Qué es lo primero que haces
cuando te despiertas?
Sacomitajada.

® ¢Cual es el rasgo que mas te
caracteriza?
Me dicen MP3 porgue soy media

player.

@ ¢Cual es tu principal
defecto?
Mis relaciones publicas.

®;Quéoquiénesel
granamordetu
vida?

UAKDD El'hombre lobo.
PUEDEN TENER
CAVIAR? ® ;Qué talento
’ especial te
X gustaria tener?

Quisiera concursar
enTrampolinala
cama.

@ ;Quéeslomas
te disgustadetu
apariencia?
Mimano negra.

@ ;Cual es tu posesién
mas preciada?
Mi hot line.
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Copia para anexar a carta del Consejo de la Prensa Peruana — A continuacion el enlace, para
ingresar a la pagina de El Comercio:

http://elcomercio.pe/impresa/notas/diqanos—Io—que—piensa 1/20100204/409871

Diganos lo que piensa
Jueves 4 de Febrero del 2010

Habla Lily Lemasters

Sefior Director:

Por medio de la presente carta que remito por conducto notarial, solicito a usted, en estricta
aplicacién del articulo 2, inciso 7 de la Constitucién Politica del Estado, se sirva rectificarse de la

informacion difundida en el diario de vuestra direccién en las fechas que a continuacion se indican y
conforme a los hechos que se exponen:

Edicion de fecha 4 de octubre del 2009:

En el articulo titulado “Investigan vinculo de César Gutiérrez con Discover’ se hacen diversas
aseveraciones respecto a mi persona, indicando que me habria relacionado sentimentalmente con
el sefior César Gutiérrez, ex presidente de Petro-Peru ‘antes, durante y después de la licitacion de
pozos petroleros”, informacion que es totalmente falsa, ya que la primera vez que viy conoci al
sefior César Gutiérrez fue el 2 de junio del 2008, en razén de una visita programada por
representantes de la empresa Discover Petroleum_lntemational, a las instalaciones de Petro-Peru,
cumpliendo las funciones de traductora e intérprete, de los funcionarios de la empresa noruega

antes indicada; hecho que puede corroborarse con los registros de visitas de Petro-Peru.

Asimismo, en la misma edicion, se afirma que el sefior César Gutiérrez y mi persona, habriamos
realizado una serie de viajes durante los afios 2008 y 2009 a Brasil, Uruguay y Estados Unidos,
afirmacion que resulta completamente falsa, ya que en el aflo 2008 nunca realicé ningun viaje a los
mencionados paises en compania del sefior César Gutiérrez o con el propésito de sostener algln
tipo de reunién con dicha persona. Una vez mas puedo demostrar con mi certificado de movimiento
migratorio que nunca realicé un viaje a Brasil o Uruguay en el afio 2008.

En relacion a una imagen en la que aparecemos el sefior César Gutiérrez Y yo, en el diario se alega
que a la fecha de la toma de dicha foto, yo era aun empleada de Discover Petroleum International,
afirmacién falsa toda vez que en esos momentos yo ya no trabajaba para la empresa noruega, pues

mi vinculo contractual con la mencionada empresa concluyd en el mes de enero del afio 2009.



Aseguran también en dicha edicion, que existen otras fotos que evidencian que la relacion entre el
sefior César Gutiérrez y mi persona comprendio diversos viajes al interior del pais y al extranjero
entre mediados del afio 2008 y julio de 2009, es decir, antes y después de que la empresa Discover
Petroleum International ganara la licitacién convocada por Perd-Petro, asi como que nos habriamos
reunido en una ciudad del Pery Pocos meses antes de octubre, reiteraciones que, como he indicado
lineas anteriores, resultan ser erréneas, por no haber yo realizado los viajes que indican, conforme
Se aprecia en el reporte de mi movimiento migratorio.

Es obvio, que la intencionalidad de estas informaciones, es sostener ante |a opinién publica, que mi
persona mantuvo una relacién sentimental con el sefior César Gutiérrez, antes de que se llevara a
cabo el proceso de licitacion de lotes petroleros en donde resultd ganadora la empresa Discover
Petroleum International, empresa en la cual yo laboraba, insinuando con ello, que fa participacién de
Petro-Per(, representada por el sefior César Gutiérrez, tendria algo de irregular, bajo mi influencia;
situacion que niego tajantemente.

Edicién de fecha 5 de octubre del 2009:

En el articulo titulado “Un afio de petroaudios: Evaltian pedir detencién de Gutiérrez” vuelven a
afirmar que el sefior César Gutiérrez y Yo habriamos tenido dos reuniones: una en Brasil, en el afio
2008, fecha coetanea a las negociaciones que sostenian Discover Petroleum International con
Petro-Pert para participar de manera conjunta en la licitacion de lotes petroleros convocada por
Peru-Petro; y la otra, en nuestro pais, aunque se dan por descontados otros encuentros, lo que
repito es absolutamente falso, ya que como he mencionado anteriormente mi negativa puede ser

facilmente corroborada a través del levantamiento del secreto de mis comunicaciones y con mi
certificado de movimiento migratorio.

En otras lineas, de la misma edicion e informacion, indican que mi situacién legal se veria
complicada, ya que segun el diario, yo habria declarado en un programa de televisién en diciembre
del afio 2008, que solo tuve contacto con el sefior César Gutiérrez hasta antes de que se revelaran
los “petroaudios”, el domingo 5 de octubre del 2008, a lo que aseguran que dicha declaracion no fue
cierta, sin embargo, lo que declaré en dicho programa fue en referencia a mi relacién con el sefior
Romulo Ledn y no con el sefior César Gutiérrez como equivocadamente afirman, aseveraciones por
las cuales pretenden hacer creer a la opinidn publica, que yo habria incurrido en contradicciones o
falsedades en cuanto a mis declaraciones.

Es asi, que las aseveraciones hechas en vuestro diario carecen de sustento y no han sido

debidamente corroboradas, pues es evidente que vuestro Diario, debié en su momento obtener mis



declaraciones a fin de negar o corroborar lo que en definitiva ustedes presentaron como una noticia
falsay lesiva a mi honor y reputacién, tratando de involucrarme a toda costa, en una presunta
negociacion irregular, en la que simplemente oficié de traductora e intérprete, y en la que ademas
nunca pude apreciar ninglin acto que pueda calificarse como ilegal. Incluso, se tocan aspectos de
mi vida personal y mi relacién sentimental con el sefior César Gutiérrez, la cual como he sostenido
cada vez que he sido entrevistada, se inicié recién el 31 de diciembre del afio 2008, cuando la
licitacion y el escandalo de los “petroaudios”, ya habian ocurrido.

Por dltimo, el continuo afan de vuestro diario en diversas publicaciones, de hacer referencia a mi
nombre como Carmen Liliana Matos Pardo Figueroa, (4 de octubre del 2009) “su estrecha relacion
con una risuefia y agraciada limefia de 49 afios llamada Carmen Liliana Matos Pardo Figueroa,
conocida en nuestro pais solo como la estadounidense Lily Lemasters”, no es aceptable, ya que mi
tinico nombre para todos los efectos personales y de ley, es Lily Lemasters, no habiendo un solo
documento que establezca lo contrario. Pudiéndose claramente ver el afan de crear confusion o de
mostrar un deseo por mi parte de esconderme detras de otra identidad ajena a la mia, lo cual no
acepto. Yo no soy conocida en el Pert como Lily Lemasters, yo soy en el Perl y en el mundo
entero, la estadounidense Lily Lemasters. Asimismo, soy unicamente estadounidense, sin mantener
doble nacionalidad alguna. EI nombre Lily Lemasters no es un alias, como lo pretende presentar

vuestro diario, creando una suspicacia completamente inaceptable e innecesaria.

Por lo expuesto, solicito a usted sefior director se sirva rectificar la informacion brindada, conforme a
los fundamentos antes expuestos, de la misma forma y modo en que se propald la informacion
(titular y nota interna), sin perjuicio de reservarme el derecho de iniciar las acciones judiciales que
me correspondan en caso de incumplimiento. |

Atentamente,

LILY LEMASTERS

Pasaporte 711986089

El Comercio publica esta carta de la sefiora Lily Lemasters en aras de la transparencia y
objetividad, pese a que los articulos a los que se refiere fueron publicados en octubre del
afio pasado, es decir hace mas de tres meses. Los reportajes mencionados se refirieron al
papel importante que jugo el sefior César Gutiérrez, quien es investigado judicialmente en el
caso de la controvertida licitacion de los lotes petroleros por varios delitos. Lo publicado
esta debidamente corroborado y sustentado, ademas, por la version de Marta Silva, la ex
pareja de Gutiérrez, quien se ha convertido en una importante testigo para el juez Jorge
Barreto y la fiscal Juana Meza en los procesos que ambos le siguen al ex funcionario

publico. Asimismo, antes de las mencionadas publicaciones, Gutiérrez fue buscado



insistentemente por este Diario para conocer la version de él y de su pareja, pero solo una
vez nos recibio. En esa oportunidad, incluso, nego rotundamente su relacion con Lemasters
y hasta dijo que desconocia el teléfono de la que entonces ya era su pareja. De otro lado, si
bien es cierto que el nombre de la remitente es Lily Lemasters también es cierto que ella esta
inscrita en el Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil (Reniec) con el nombre de
Liliana Matos Pardo Figueroa. Su DNI es el 06483768.



Beverly Hills, Febrero 04, 2010

RENIEC v
Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil
Lima, Peru

Dr. Eduardo Octavio Ruiz Botto
Jefe Nacional

REF: DNI INEXISTENTE BAJO NOMBRE “LILIANA MATOS PARDO FIGUEROA”

Dr. Ruiz,

Me dirijo a usted con el debido respeto, para solicitar se sirva extenderme un documento que certifique
la “no existencia” de un DNI a nombre de la ciudadana Liliana Matos Pardo Figueroa. Con el supuesto
Ndmero 06483768, seglin ha referido un medio de comunicacion peruano. Como ciudadana
Norteamericana afectada por dichas imprecisiones, le ruego tenga la gentileza de corroborar que nunca
ha sido expedido por la entidad que usted preside, DNI alguno, bajo los nombres Liliana Matos Pardo
Figueroa, o Lily LeMasters.

Por favor, solicito remita el documento que me proporcionara a la siguiente direccion: Av. Angamos
Oeste No. 355 — Oficina 1401, Miraflores, Lima - Perd

Agradeciendo de antemano su gentil cola boracidn, quedo de usted.

Atentamente,

Pasaporte USA 711986089
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Identidad principal

De: "Consejo de Prensa Peruana" <consejopp+@amauta.rcp.net.pe>
Para: "Kela Ledn" <kelaleon@yahoo.com>
CcC: <direccion@consejopp.org.pe>; "Cecilia Pastor" <cecilia@consejopp.org.pe>; "Linea de

Acceso" <Iineadeacceso@consejopp.org.pe>

Enviado:  Jueves, 11 de Febrero de 2010 09:30 a.m.

Adjuntar:  EMAIL - Lily LeMasters Declaration 1.pdf; EMAIL - Lily LeMasters Declaration 2.pdf, EMAIL -
Lily LeMasters Declaration 3.pdf

Asunto: Fw: RECLAMO ANTE ACTITUD DEL DIARIO "EL COMERCIO" - PERU (PARTE 3 de 4)

----- Original Message -----

From: Lily LeMasters-Gutierrez

To: Luis Agois Banchero

Cc: Earl Maucker

Sent: Wednesday, February 10, 2010 9:42 PM

Subject: RECLAMO ANTE ACTITUD DEL DIARIO "EL COMERCIOQ" - PERU (PARTE 3 de 4)

Distinguido Sr. Agois,
Parte 3 de 4

Lily LeMasters
Beverly Hills, CA

USA

310.8925.0635

CC: Earl Maucker, Presidente
Sociedad Interamericana de Prensa

Hotmail: Trusted email with Microsoft's powerful SPAM protection. Sign up now.
Hotmail: Powerful Free email with security by Microsoft. Get it now.

Informacién de ESET NOD32 Antivirus, version de la base de firmas de virus
4858 (20100211)

ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje.

http://www.eset.com

Informacién de ESET NOD32 Antivirus, version de la base de firmas de virus
4858 (20100211)

ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje.

http://www.eset.com

Informaciéon de ESET NOD32 Antivirus, version de la base de firmas de virus
4858 (20100211)

ESET NOD32 Antivirus ha comprobado este mensaje.

http://www.eset.com

15/02/2010



PITE7 Antonio Plwy L8
Ladoera Ranch, CA 928

2 14 I then configured "XP Write Blocker' to secure the thumb
3 drive and ensure that the data would be forensically sound.

A | lsee screen shot page 14]

5 15, | viewed the file saved on the thumb drive the create date
12 and time of the 'Message Source was 2/4/201012:37 pm ES

7 This time is acourate to the time | performed the ;ﬁsmce%durﬁ.
& | {see screen shot page 15)
9 E-RAAIL FIMDIRGS

10 16, The metadata on the e-mall shows the Tollowing mﬂ*xrmatzm
11 Sent fronv Uiy LeMasters fangel lilv@notmail.com)

12 Date Sent: Monday, May 12th, 2008

13 Time Sent: 2032530 0700

14 Sent To: releon@igrra.com.pe

16 17, Qriginal e-mail header and body as recoverad

iy

18 | From Lily LeMasters <angal_liv@hotmail.coms

19 1iTo = <oleon@iena com.pe>

21 Subjzet Thank you, thank you, thank youlll

' 21 Date: Mon, 12 Way 2008 20:32:30 -0700
232 Imporance Normal
2 RiME-Version 1.0

Pak
L5t

i Cielo,

P
o5y

P
o

Wil grac

sor &l dis tan maravilloso que me diste. Acabo de termiar de

/8

~eforensics com

alualinefore s
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Loames ML MceCarthy, CCF, declare as follows:
1. I make this declaration in connection with reguest by Ms

~eMasters to authenticate an e-mail located in Ms, | Lefdasters on-line

by the
fam asemor forensic

I have been working with Blueline

Lelasters requesting s forensic expert to examine a authenticate an
g-mail that she sent back in May of 2008

stem that

atl is n1ot res

il was sent it seemed imp
folder and change the metadata or conten
that any informatian assaciated with the

folder of the account is reliable and ar

Heatione,

esies oo
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DECLARATION OF JAMES M. MCCARTHY, CCE

ail, hotmail, sccount.

i

Parn a certified computer examiner, CCE, certified as such
ISFCE.

o

L.

international Society of Foresnic Computer Examtiners,

project manager at Blueline Forensics, LL
2 Farensics since 2006,

HEQUEST FOR E-MAIL EXAMINATION

oOn Febiruary 3rd, 20001 received a call from Lily

4. After further re

hds, Lehd asters

view and discussions about the specific mail

used it was detarmined that the :yrigmai
dent an her computer but rather on a server maintained

icrosoft Hotmall,

Fset-up my owr hotmall acoount and found that once an

sible to go back to that e-mail in the sent
s. L concluded from my tests

-mail resident in the san

N

Lurais

H

& L told Ms,

Lebdasters that lwould be

th

able 1o examine ’ih«:

il using tools included with bath the Microsatt Hotmall and Window
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2 PROCESS USED TO EXAMINE E-RAIL IN GUESTION

3

4 7. Qn February 4th, 2010 at 11:49 am E57 | started the process
5 by farensically sterilizing a thumb drive to hold the evidence. The thumb
& drive is a Sanbisk 1GB cruzer mini - BBOSDIDER SDCZ22-1024

7 Disk Wipg Dirive Ext. Serial Number — 8650487 0C50A7C173

& | lused U.5. Department of Defense Dol standard 5220.22-M{ECE) using
9 Disk Wipe v1.5. (see screen shot pages 1- 7]

10 & Lily LeMasters changed her hotmiail password to one that |
11 |lcould use to access her account, angel lily@hotmail.corm. | navigated
12 | |to the accounts sent Tolder. {see screen shot page 8-9)

12 5. Lily LeMasters directed me to an e-mail with the subject

14 | Thank you, thank you, thank youll! {see screen shot page 10)

15 10. T used my mouse o ‘right click' over the e-mail to view

16 | |the options for the e-mail, | selected the “iew Message Source’ option

17 | l{See screen shot page 11)
i8 11. The e-mail source was presented showing the specific

19 |linformation relating to that e-mail. {see screen shot page 12)

20 12, In the windows view of the "Message Source’ | moved my
21 [lcursor to the "File" drop down menu cption and selected "Save As" to

22 |save the ‘Message Source' data to the forensically sterile thumb drive
23 |lidescribed in paragraph {71

24 13. The 'Messags Source’ was saved as the default name
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geSource aspx.mht fo the thumb drive.

<

\described in paragraph (7). {see screen shot page 13)
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